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سیاستمداران

چینوروسیهطلاقنمیگیرند
سیاست ترامپ در نزدیکی به روسیه برای دور کردن پوتین از چین جواب نخواهد داد

انتقاد اوباما از ترامپ
تداوم اقدامات و تصمیمات جنجالــی دونالد ترامپ در 
حوزه های مختلف انتقادات چهره های دموکرات ایالات 
متحده را در پی داشته  است. اوباما در اظهاراتی در محل 
کالج همیلتون گفت: »بعد از مدت ها برای اولین بار این 
صحبت هــای علنی را مطرح می کنم. مدتی مشــغول 
تماشای وضعیت بودم.« او خاطرنشان کرد: »تصور کنید 
اگر من یکی از این کارها را می کردم چه می شد. غیرقابل 
تصور است که همین طرف هایی که حالا ساکت هستند 
چنین رفتاری از ســمت من یا خیلی از رؤسای جمهور 
قبل از من را تحمل می کردند.«  رئیس جمهور دموکرات 
اسبق ایالات متحده در این سخنرانی خطاب به جمعی 
از دانشــجویان خاطرنشــان کرد: »مــن نگرانی خیلی 
عمیق تری دارم از اینکه دولت فدرال دانشگاه ها را از بابت 
تسلیم نکردن دانشــجویانی که دارند از حق خود برای 
آزادی بیان اســتفاده می کنند تهدید می کند.« او ادامه 
داد: »اینکه کاخ سفید بتواند به شرکت های وکالت بگوید 
در صــورت بر عهده گرفتن وکالت طرف های مورد تنفر 
ما شــما را عملًا از تجارت خود محروم می کنیم یا عملًا 
وکالت مردم را برای شما ممنوع می کنیم، چنین رفتاری 

مغایر با پیمان اساسی ما آمریکایی ها است.« 

پایان روابط قدیمی
نخســت وزیر کانادا با انتقاد از تعرفه هــای جدید ترامپ، 
اعــلام کــرد اوتاوا آماده اســت کــه جای واشــنگتن را در 
رهبری اقتصاد جهانی بگیرد. مارک کارنی، نخســت وزیر 
کانادا همچنین یکســری اقدامات تلافی جویانه در قبال 
تعرفه های جدید دولت واشنگتن شامل وضع تعرفه هایی بر 
تمامی قطعات خودروها و ماشین هایی که از ایالات متحده 
وارد می شوند، وضع کرد. تعرفه های جدید آمریکا از ۱۰ تا 
۴۹ درصد بســیاری از کشورهای جهان را تحت تاثیر قرار 
داده و روز چهارشنبه از سوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا وضع شده است. نخست وزیر کانادا همچنین اعلام 
کرد، این تعرفه ها با هدف از بین بردن اقتصاد جهانی وضع 
شده که از نظر بنیادی با تعرفه های قبلی متفاوت هستند. 
کارنی در ادامه خاطرنشان کرد: »سیستم تجارت جهانی 
ایالات متحده، سیستمی اســت که کانادا از پایان جنگ 
جهانی دوم به آن تکیه کرده اســت. سیستمی که اگرچه 
کامــل نبود، اما بــرای چندین دهه به ایجاد رونق کشــور 
ما کمک کرده اســت. اما روابط قدیمی ما در یکپارچگی 

عمیق و پیوسته با ایالات متحده به پایان رسیده است.«

سفر نتانیاهو به آمریکا 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی برای گفت وگو درباره 
برنامه هســته ای ایران، جنگ غزه و تعرفه های وارداتی 
جدید واشــنگتن به ایالات متحده سفر می کند. چهار 
منبع آگاه به پایگاه خبری- تحلیلی آکسیوس گفتند که 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی قرار 
است روز دوشنبه به آمریکا سفر و با رئیس جمهور و سایر 
مقامات ارشد این کشور در کاخ سفید دیدار کند. اگر این 
ســفر طبق برنامه ریزی انجام شود، نتانیاهو اولین مقام 
خارجی خواهد بود که به طور شخصی با رئیس جمهور 
ترامپ دیدار خواهد کــرد تا برای مذاکره جهت توافقی 
به منظور حذف تعرفه هــای وارداتی ترامپ تلاش کند. 
آنها همچنیــن قرار اســت در مورد موضوع هســته ای 
ایــران و جنگ غزه گفت وگو کنند. با این حال، نتانیاهو 
بــرای این ملاقات بایــد از قضات دادگاه کــه به پرونده 
فســاد مالی او رســیدگی می کنند، بخواهد تا جلسات 
برنامه ریزی شده ای را که طی آن انتظار می رفت به روند 

دادگاهش ادامه دهد، لغو کنند. 

شــمالی، با ســرعتی تکان دهنده گل آلود کرده است. ترامپ 
همچنین سعی کرده اســت با حذف گزینه عضویت اوکراین 
در ناتــو از روی میــز، دل پوتین را بــه دســت آورد. دادن رای 
مشابه با روسیه، کره شمالی و سایر کشورهای سرکش در مورد 
قطعنامه های سازمان ملل در مورد جنگ در اوکراین؛ اصرار بر 
اینکه اوکراین برای پایان دادن به جنگ، خاک خود را به روسیه 
واگذار کند و اشــاره به لغو تحریم ها علیه شــرکت های روسی 
حتی قبل از رسیدن به توافق صلح، امتیاز به پوتین محسوب 
می شود. این اقدامات آمریکا را به شکلی غیرضروری با متحدان 
خود از خودبیگانه کرده و قدرت و نفوذ ایالات متحده در جهان 
را تضعیف می کند و مســتقیماً با اصول سیاست واقع گرایانه 
کیسینجر در تضاد است. اشتیاق ترامپ برای دادن امتیازات 
گسترده به پوتین همچنین نشان می دهد که او روابط آمریکا با 

روسیه را مهم تر از روابط با اوکراین یا بقیه اروپا می داند.
جای تعجب نیســت که پوتیــن در حال حاضــر از تمایل 
ترامپ برای دوستی سوءاستفاده می کند. در ماه مارس، پس 
از اینکه ترامپ امتیازات متعددی را به روســیه پیشــنهاد کرد 
تــا انگیزه ای برای پوتین برای امضای توافق آتش بس باشــد، 
پوتین درخواست بیشــتری مطرح کرد. از جمله درخواست 

از واشــنگتن برای توقف انتقال تســلیحات و اشتراک گذاری 
اطلاعاتی با اوکراین و برکناری رئیس جمهور اوکراین ولودیمیر 
زلنســکی از ســمت خود. در دیدارهای خصوصی با مقامات 
دولــت ترامپ، پوتیــن و تیمش ممکن اســت با اســتفاده از 
همکاری با ایالات متحده بــرای ایجاد بالانس با چین تلاش 
کنند. اما همه این اقدامات یک بــازی خواهد بود. در چین، 
پوتین یک شریک ایدئولوژیک، نظامی و اقتصادی پایدار دارد. 
او این رابطه را به خاطر وعده های مبهم مبنی بر روابط بهتر با 

ایالات متحده رها نخواهد کرد.
تصور پوتین از ایالات متحده به عنوان بزرگترین دشــمن 
خود، دهه ها در حال شکل گیری بوده است و بعید است اکنون 
تغییر کند. دســتیاران و مبلغان او همچنــان از همان دیدگاه 
بنیادی دفاع می کنند. اگرچه رهبر روسیه ممکن است بر این 
باور باشــد که ترامپ خواهان روابط نزدیکتر با روســیه است، 
اما در مورد تشکیلات سیاست خارجی ایالات متحده چنین 
فکری نخواهد کــرد. او درک می کند که رئیس جمهور ایالات 
متحده نفوذ قابل توجهی دارد اما در عین حال کنترل کاملی بر 
سیاست خارجی ایالات متحده ندارد. او به چشم خودش دید 
که ترامپ در اولین دوره ریاست جمهوری خود نتوانست منافع 
ملموســی مانند لغو تحریم ها علیه روسیه یا قطع کمک های 
نظامی آمریکا به اوکراین را برای مسکو تثبیت کند. پس از اینکه 
پوتین تهاجم تمام عیار خود به اوکراین را آغاز کرد، مردم آمریکا 
حتی نسبت به پوتین بی اعتمادتر شدند. اگر ترامپ بخواهد 
پوتین را از شــی جین پینگ دور کند، بادهای مخالف داخلی 

گزینه های او را محدود خواهد کرد.
علاوه بر ایــن، پوتین می داند که ترامپ تنها چهار ســال 
رئیس جمهور خواهد بود و ممکن اســت تنها دو سال کنترل 
کنگره را در دست داشته باشد، درحالی که شی می تواند یک 
دهه یا بیشتر بر چین حکومت کند. از نظر پوتین، حتی خود 
ترامپ هم قابل اعتماد نیســت. او مطمئناً نامنظم تر از شــی 
اســت. به عنوان مثال، علاقه ترامپ به کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی در دور اول ریاســت جمهوری اش، قدمی فراتر از 
نامه های پرمخاطب و دو نشست ناموفق نبود. هیچ تغییر قابل 

توجهی در روابط آمریکا و کره شمالی ایجاد نشد.
پوتین می داند که ترامپ نمی تواند به اندازه شی جین پینگ 
بــه او پیشــنهادات جــذاب بدهــد. واشــنگتن نمی توانــد 
شــکاف هایی که روســیه در صورت کنار گذاشــتن شــراکت 
اســتراتژیک خود با چین با آن مواجه می شــود را، پر کند. به 
عنــوان مثال، ایالات متحده قراردادهای چیــن را برای انرژی 
روسیه جایگزین نخواهد کرد زیرا آمریکا در حال حاضر به لحاظ 
انرژی خودکفا اســت. سیاســت گذاران و شرکت های دفاعی 
ایالات متحده نیز تمایل زیادی به بازسازی قابلیت های نظامی 
و صنعتی دفاعی روسیه ندارند. با توجه به زیان هایی که آنها از 
سرمایه گذاری های قبلی در روسیه متحمل شدند، و با توجه 
به حاکمیت ضعیف قانون در روســیه امروز، و ترس از تجدید 
تحریم ها در صورت حمله مجدد پوتین به اوکراین یا کشورهای 
دیگر، بانک ها و شرکت های خصوصی ایالات متحده برای ورود 

مجدد به اقتصاد روسیه تردید خواهند کرد.
اگر به نظر می رســد ترامپ با پوتین پیشرفت هایی صورت 
خواهد داد، باید گفت که شــی کارت هایی دارد که روســیه را 
در کنار خود نگه دارد. چین می تواند به سرعت همکاری خود 
در زمینه سوخت های فسیلی را با روسیه گسترش دهد. مانند 
نهایی کردن پروژه گاز طبیعی Power of Siberia 2 که سال ها 
به تعویق افتاده است. پکن همچنین می تواند کمک های خود 
به صنعت دفاعی روسیه را افزایش دهد. راه های زیادی وجود 
دارد که پکن می تواند همکاری دیپلماتیک خود را با روسیه در 
ســازمان ملل و در مناطق کلیدی مورد علاقه مشترک، مانند 

خاورمیانه و آمریکای لاتین، تشدید کند.

یک چرخش پرهزینه �
زمانی که کیسینجر و نیکسون در اوایل دهه ۱۹7۰ چین 
را بــه ایالات متحده نزدیک کردند، این کار به واشــنگتن اهرم 
فشــاری در مذاکراتش با شــوروی در مورد کنترل تسلیحات، 
تنش زدایی گســترده تر و مــوارد دیگر داد. بعدهــا، به دنبال 
عادی ســازی روابط ایالات متحده و چین )و حمله مســکو به 
افغانستان در ســال ۱۹7۹(، ایالات متحده و چین یک مرکز 
مشــترک برای نظارت بر آزمایش های هســته ای و موشــکی 
شوروی ایجاد کردند و همکاری دفاعی را آغاز کردند. هنگامی 
که چین در دهــه ۱۹8۰ درهای اقتصاد خود را به روی جهان 
باز کرد، کسب وکارها و مصرف کنندگان آمریکایی از رشد بخش 
تولید چین سود بردند. امروز هیچ مزیت موازی برای مشارکت 

ایالات متحده با روسیه وجود ندارد.

پوتین و روســیه چیزی برای ارائه ندارند که منافع امنیتی 
ایالات متحده را تامین کند و از آنچه که دارند استفاده نخواهند 
کرد. هدف از جلب نظر مسکو، تضعیف موقعیت پکن، از جمله 
توانایی این کشــور برای نمایش قدرت نظامی در همسایگی 
خود خواهد بود. اما نمی توان انتظار داشت که نیروهای مسلح 
روســیه که به ســختی خود را در اوکراین سرپا نگه داشته اند، 
کمک زیادی به مهار چین داشته باشند. حتی اگر روسیه ارتش 
خود را تقویت کند، پوتین هرگز آن را علیه چین به کار نخواهد 
گرفت. او همچنین سربازان، موشک ها یا کشتی های روسیه را 

برای جلوگیری از تجاوز چین در آسیا مستقر نخواهد کرد.
در جبهه دیپلماتیک، پوتین می داند که همسویی مجدد 
با ایالات متحده دیگر گزینه روی میز نیســت. شــرکای غربی 
واشنگتن هرگز با دعوت روسیه برای پیوستن به اتحادیه اروپا 
یا ناتو و یا حتی پیوستن مجدد به G-7 موافقت نخواهند کرد. 
به همین دلیل، مسکو با خروج از بریکس، سازمان همکاری 
شــانگهای یا سایر باشگاه های تحت حمایت پکن، موقعیتی 
را کــه اکنون دارد رها نخواهد کرد. سیاســتگذارانی که رویای 
مشــارکت جدید آمریکا و روســیه را در سر می پرورانند ممکن 
است بر این باور باشــند که پوتین می تواند به انزوای چین در 
شورای امنیت سازمان ملل کمک کند. با این حال، این مسئله 
به تنهایی برای ایالات متحده ارزش زیادی ندارد، زیرا پکن هنوز 

در سازمان ملل حق وتو دارد.
مسکو نیز نمی تواند به واشنگتن پیشنهاد اقتصادی جذابی 
بدهــد. ایالات متحده یک صادر کننده خالص ســوخت های 
فسیلی است و نیازی به واردات انرژی اضافی از روسیه ندارد. 
پوتیــن می تواند انواع فرصت های ســرمایه گذاری جدید را به 
شرکت های آمریکایی تعمیم دهد، اما این شرکت ها قبلًا زمانی 
که تلاش می کردند در روسیه تجارت کنند، آسیب دیده بودند. 
برای مثال، شــرکت نفت و گاز اکسون موبیل، سرمایه گذاری 
مشترک چندمیلیارد دلاری را با شــرکت انرژی دولتی روسیه 
روس نفت امضا کرد اما پس از حمله پوتین به اوکراین در سال 
2۰22، این توافق ملغی شــد. داســتان های فراوانی از تجار 
آمریکایی وجود دارد که برای محافظت از حقوق مالکیت خود 
و گاهی اوقات آزادی شخصی خود در مقابل بی قانونی ساختار 
روســیه تلاش می کنند. بنابراین، بعید اســت که گرم شــدن 
دیپلماتیک میان روسیه و آمریکا، به این زودی ها منافع مادی 

قابل توجهی به همراه داشته باشد.
همانطــور که مذاکرات بر ســر آتش بــس در اوکراین قبلًا 
نشــان داده است، پوتین هیچ علاقه ای به واگذاری هیچ چیز 
به صــورت رایگان یا حتی پس از دریافت امتیازات مهم ندارد. 
او مطمئناً از واشنگتن برای دور شدن از پکن مطالبات زیادی 
خواهد داشــت. اجازه کنترل روســیه بر تمام اوکراین یکی از 
آنها خواهد بود. بیرون کشــیدن ســربازان آمریکایی از اروپا و 
تضعیف، شاید حتی رها کردن ناتو، می تواند یکی دیگر از موارد 
درخواستی پوتین باشد. با امضای یک معاهده دفاعی جدید 
با کره شمالی در سال 2۰2۴، پوتین حتی می تواند تغییراتی 
در استقرار نظامی ایالات متحده در کره جنوبی که ترامپ قبلًا 
در دور اول ریاست جمهوری خود بررسی کرده بود، درخواست 
کند. پیگیری روابط نزدیکتر با روسیه هزینه زیادی برای روابط 
ایالات متحده با شــرکای قابل اعتمادتــر و توانمندتر خود به 
همراه خواهد داشــت. در آغوش گرفتن کامل مســکو امواج 
شــوک به متحدان ایالات متحده در اروپا و آسیا وارد می کند و 
اعتبار این اتحادها را در زمانی که بسیاری از کشورها از همین 
حالا هم نگران تعهدات ایالات متحده هستند، بیشتر تضعیف 
می کند. ممکن است متحدان، خرید تسلیحات آمریکایی را 
متوقف کنند، از به اشــتراک گذاری اطلاعات دست بکشند و 
تجارت و سرمایه گذاری خود را با ایالات متحده کاهش دهند. 
کشورهای اروپایی حتی می توانند اتحاد جدیدی ایجاد کنند 
که واشنگتن را مستثنی کند. برخی از کشورهای غیرهسته ای، 
به ویژه در آسیا، اگر تشدید روابط آمریکا و روسیه را نشانه ای از 
این موضوع بدانند که ایالات متحده دیگر امنیت کشــورهای 
زیر چتر هسته ای خود را در اولویت قرار نمی دهد، ممکن است 

تصمیم بگیرند زرادخانه های هسته ای خودشان را بسازند.
در نهایــت، تــلاش بــرای جــدا کــردن روســیه از چین 
بی احتیاطی و اشــتباه اســت. مســکو در رقابت بین پکن و 
واشــنگتن با ارتباط با هر دو و داشتن فضایی برای مانور دادن 
به نفع خود به بازیکن محوری در رقابت بین پکن و واشنگتن 
تبدیل خواهد شــد. ایالات متحده یکی از مشــکلات اصلی 
ژئوپلیتیک پوتیــن را حل خواهد کرد: اتــکای بیش از حد او 
به چین و اهرم فشــار محدود در روابــط با پکن. مهربان بودن 
با مســکو نیز اشتباه خواهد بود. این به معنای تایید اقدامات 
خشــونت آمیز و نفرت انگیز پوتین در اوکراین و داخل روســیه 
است. پوتین با دستگیری معترضان، فعالان و رهبران مخالف، 
از جمله الکسی ناوالنی، قدرتمندترین مخالف سیاسی پوتین، 
که مرگ او در یک زندان روســیه در ســال گذشته سوءظن به 
دخالت کرملین را برانگیخت، دیکتاتوری خود را عمیق تر کرده 
اســت. در آغوش گرفتن چنین رهبری، ارزش دستاوردهای 
محدود اســتفاده از او برای ایجاد تعادل در برابر چین را ندارد. 
هر چه سیاستگذاران ایالات متحده زودتر متوجه شوند که این 
استراتژی کارساز نخواهد بود، هم برای منافع ایالات متحده و 

هم برای یکپارچگی ارزش های آمریکایی بهتر است.
ترجمه: آریا صدیقی

تصور پوتین از ایالات 
متحده به عنوان 
بزرگترین دشمن 

خود، دهه ها در حال 
شکل گیری بوده 

است و بعید است 
اکنون تغییر کند. 

دستیاران و مبلغان 
او همچنان از همان 

دیدگاه بنیادی دفاع 
می کنند. اگرچه رهبر 

روسیه ممکن است 
بر این باور باشد که 
ترامپ خواهان روابط 

نزدیکتر با روسیه 
است، اما در مورد 
تشکیلات سیاست 

خارجی ایالات متحده 
چنین فکری نخواهد 

کرد. او درک می کند 
که رئیس جمهور 

ایالات متحده نفوذ 
قابل توجهی دارد اما 
در عین حال کنترل 
کاملی بر سیاست 

خارجی ایالات 
متحده ندارد. او 

به چشم خودش 
دید که ترامپ 
در اولین دوره 
ریاست جمهوری 

خود نتوانست منافع 
ملموسی مانند لغو 

تحریم ها علیه روسیه 
یا قطع کمک های 
نظامی آمریکا به 

اوکراین را برای مسکو 
تثبیت کند


